---

1. Cf. E. Müntz, *Bibliothèque du Vatican au xvi<sup>e</sup> siècle, passim*.

2. Estienne Poncher ou Ponchier était fort en relations avec l'Italie, comme le prouve encore le passage suivant de la préface d'une collection d'auteurs grammaticaux latins publiée par Janus Parrhasius à Milan le 2 décembre 1504 chez « Joannes Angelus Seizenzeler, impensis Joannis Jacobi et fratrum de Lignano » :

« ... Eapropter accuratissimi grammatici Probi instituta artium (sic enim libro titulum fecit) quaeque Maximus Victorinus et alii quorum subieci nomina, parvis argumenti commentaria scripserunt, ad te misi cum Cæsii Bassi de Metris Horatianis opusculo vetustatis iniuria mutilato; quod accidere necesse fuit, et eorum (quos dixi) plerisque. Quippe quorum vix e mediâ Bibliothecarum strage quam Geticus dedit furor, unicum quod extabat exemplar erutum sit auxilio Patris amplissimi Stephani Poncherii luteiciæ parisiorum pontificis indulgentissimique mei patroni. Quem quom nulla remotior lateat disciplina bonasque foveat artes ut qui maxime, non dubito quin tot aureas lucubrations eius auspiciis ab interitu vindicatas, omnibus prodesse velit, et potissimum tibi, quem diu noctuque scit ad arduum virtutis iter anhelare... »